31.10.2022, 17:15 Постановление Правительства РБ от 25.10.2022 N 669 "Об утверждении Порядка отнесения земел... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=069CFA6DC296BE0744360A3265DFAABC&SORTTYPE=2&BASENODE=23692-6&… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2022 г. N 669

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТНЕСЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО
ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ,

ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ

В соответствии с пунктом 4 статьи 94 Земельного кодекса Российской Федерации
Правительство Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых
территорий регионального значения, их использования и охраны.

2. Министерству природопользования и экологии Республики Башкортостан, Министерству
спорта Республики Башкортостан, Министерству предпринимательства и туризма Республики
Башкортостан, Управлению по государственной охране объектов культурного наследия
Республики Башкортостан в 30-дневный срок представить в Правительство Республики
Башкортостан проекты постановлений Правительства Республики Башкортостан о внесении
изменений в свои положения в части реализации настоящего Постановления.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Башкортостан утвердить
порядки отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, их
использования и охраны.

Премьер-министр
Правительства

Республики Башкортостан
А.Г.НАЗАРОВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 25 октября 2022 г. N 669

ПОРЯДОК

ОТНЕСЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 94 Земельного

кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы отнесения земель к землям особо
охраняемых территорий регионального значения, их использования и охраны.

1.2. К землям особо охраняемых территорий относятся земли:

а) особо охраняемых природных территорий;

б) природоохранного назначения;

в) рекреационного назначения;

г) историко-культурного назначения;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422360&dst=100810&field=134&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422360&dst=100810&field=134&date=31.10.2022

31.10.2022, 17:15 Постановление Правительства РБ от 25.10.2022 N 669 "Об утверждении Порядка отнесения земел... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=069CFA6DC296BE0744360A3265DFAABC&SORTTYPE=2&BASENODE=23692-6&… 2/4

д) особо ценные.

1.3. Основаниями отнесения земель к землям особо охраняемых территорий регионального
значения являются особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое,
рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение таких земель, а также нахождение на
данных землях природных комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное,
историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение.

1.4. Перевод земель другой категории или земельных участков в составе таких земель в
земли особо охраняемых территорий и объектов осуществляется в соответствии с Федеральным
законом "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую".

2. ПОРЯДОК ОТНЕСЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

2.1. Отнесение земель к землям особо охраняемых территорий регионального значения

осуществляется в соответствии с постановлениями Правительства Республики Башкортостан,
подготовленными Министерством природопользования и экологии Республики Башкортостан,
Министерством спорта Республики Башкортостан, Министерством предпринимательства и
туризма Республики Башкортостан, Управлением по государственной охране объектов
культурного наследия Республики Башкортостан (далее - уполномоченные органы) в отношении
земель:

природоохранного назначения, особо ценных земель, в пределах которых имеются
природные объекты, Министерством природопользования и экологии Республики Башкортостан;

рекреационного назначения, предназначенных и используемых для организации
физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан, - Министерством спорта
Республики Башкортостан;

рекреационного назначения, предназначенных и используемых для организации отдыха и
туризма граждан, - Министерством предпринимательства и туризма Республики Башкортостан;

историко-культурного назначения, особо ценных земель, в пределах которых имеются
объекты культурного наследия, - Управлением по государственной охране объектов
культурного наследия Республики Башкортостан.

2.2. В целях отнесения земель к землям особо охраняемых территорий регионального
значения, за исключением особо охраняемых природных территорий, уполномоченные органы
разрабатывают и направляют в Правительство Республики Башкортостан проект решения
Правительства Республики Башкортостан об отнесении земель к землям особо охраняемых
территорий регионального значения с приложением следующих документов:

а) сведений о границах данной территории, которые должны содержать графическое
описание местоположения границ данной территории, в том числе перечня координат
характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого
государственного реестра недвижимости;

б) обоснования предполагаемого отнесения земель к землям особо охраняемых территорий
регионального значения, в том числе сведений о природных объектах и объектах культурного
наследия, представляющих особую научную, историко-культурную ценность (в случае, если их
наличие является основанием отнесения земель к землям особо охраняемых территорий
регионального значения);

в) перечня земельных участков, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых
территорий регионального значения;

г) сведений о правообладателях земельных участков, обладателях сервитутов земельных
участков, находящихся на землях, предполагаемых к отнесению к землям особо охраняемых
территорий регионального значения;

д) сведений о необходимости резервирования земель в целях создания новых и
расширения существующих земель особо охраняемых территорий регионального значения, а
также о необходимости перевода земельных участков, предлагаемых к отнесению к землям
особо охраняемых территорий, из одной категории в другую;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=394429&date=31.10.2022

31.10.2022, 17:15 Постановление Правительства РБ от 25.10.2022 N 669 "Об утверждении Порядка отнесения земел... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=069CFA6DC296BE0744360A3265DFAABC&SORTTYPE=2&BASENODE=23692-6&… 3/4

е) заключения государственной экологической экспертизы и (или) санитарно-
эпидемиологического заключения, заключения государственной историко-культурной
экспертизы и иной экспертизы в случаях, когда их проведение предусмотрено федеральным
законодательством;

ж) мотивированных заключений Министерства сельского хозяйства Республики
Башкортостан, Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан,
Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан, Министерства строительства и
архитектуры Республики Башкортостан, Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Республики Башкортостан, Министерства предпринимательства и туризма Республики
Башкортостан, Министерства земельных и имущественных отношений Республики
Башкортостан, Управления по государственной охране объектов культурного наследия
Республики Башкортостан и администраций муниципального района или городского округа
Республики Башкортостан о возможности отнесения земель к землям особо охраняемых
территорий регионального значения.

2.3. Республиканские органы исполнительной власти Республики Башкортостан и органы
местного самоуправления, указанные в подпункте "ж" пункта 2.2 настоящего Порядка, в
течение десяти рабочих дней с даты поступления запроса уполномоченных органов и на
основании документов, указанных в подпунктах "б" - "ж" пункта 2.2 настоящего Порядка,
направляют мотивированное заключение о возможности отнесения земель к землям особо
охраняемых территорий регионального значения, подготовленное в пределах своей
компетенции.

2.4. Проект постановления Правительства Республики Башкортостан об отнесении земель к
землям особо охраняемых территорий регионального значения вносится уполномоченными
органами в Правительство Республики Башкортостан в соответствии с Регламентом
Правительства Республики Башкортостан.

2.5. Постановление Правительства Республики Башкортостан об отнесении земель к
землям особо охраняемых территорий регионального значения не может быть принято на
определенный срок.

2.6. Исключение земель из состава земель особо охраняемых территорий регионального
значения или изменение границ местоположения земель особо охраняемых территорий
регионального значения осуществляется в порядке, установленном для отнесения земель к
землям особо охраняемых территорий регионального значения.

3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

3.1. Использование земель особо охраняемых территорий регионального значения

осуществляется в соответствии с их целевым назначением, установленным Земельным кодексом
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Земельным кодексом Республики Башкортостан и иными нормативными правовыми актами
Республики Башкортостан.

3.2. При использовании земель особо охраняемых территорий регионального значения
также учитывается вид особо охраняемой территории регионального значения, а также наличие
установленных функциональных зон и санитарных округов в случаях, установленных
законодательством Российской Федерации.

3.3. На землях особо охраняемых территорий регионального значения запрещается
деятельность, не соответствующая их целевому назначению.

На отдельных землях историко-культурного назначения, в том числе землях объектов
культурного наследия, подлежащих исследованию и консервации, может быть запрещена любая
хозяйственная деятельность.

4. ПОРЯДОК ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЙ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422360&date=31.10.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW140&n=14073&date=31.10.2022

31.10.2022, 17:15 Постановление Правительства РБ от 25.10.2022 N 669 "Об утверждении Порядка отнесения земел... \ КонсультантП…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=069CFA6DC296BE0744360A3265DFAABC&SORTTYPE=2&BASENODE=23692-6&… 4/4

4.1. Охрана земель особо охраняемых территорий регионального значения осуществляется
в зависимости от их целевого назначения в соответствии с федеральным законодательством,
законами Республики Башкортостан, иными нормативными правовыми актами Республики
Башкортостан.

4.2. Охрана земель особо охраняемых территорий регионального значения включает:

наблюдение за состоянием земель особо охраняемых территорий регионального значения;

осуществление мероприятий по поддержанию земель особо охраняемых территорий
регионального значения в состоянии, соответствующем их назначению;

реализацию комплексных программ, направленных на охрану земель особо охраняемых
территорий регионального значения;

привлечение виновных лиц к ответственности за несоблюдение режима охраны и
использования земель особо охраняемых территорий регионального значения;

иные мероприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Охрана земель особо охраняемых территорий регионального значения осуществляется
посредством проведения плановых и внеплановых, документарных и выездных проверок в
соответствии с Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422186&date=31.10.2022